
ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
ĐẢNG ỦY XÃ ĐẠI SƠN

*
Số       -KH/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

           Đại Sơn, ngày      tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 23/7/2025 của Ban Bí thư

    và Kế hoạch số 15-KH/TU, ngày 18/9/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy
     về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ

-----

Thực hiện Hướng dẫn số 06-HD/BTGDVTU, ngày 10/11/2025 của Ban Tuyên giáo 
và Dân vận Thành ủy về tuyên truyền Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 23/7/2025 của Ban Bí 
thư và Kế hoạch số 15-KH/TU, ngày 18/9/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về 
tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ. Ban Thường vụ Đảng ủy xã 
xây dựng kế hoạch tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tạo sự thống nhất ý chí và hành động trong toàn Đảng bộ, đặc biệt là tại các 
cấp ủy cơ sở về ý nghĩa và tầm quan trọng chiến lược của việc nâng cao chất lượng 
sinh hoạt chi bộ, coi đây là nền tảng chính trị để xây dựng tổ chức Đảng vững mạnh.

- Khẳng định và làm nổi bật vai trò lãnh đạo trực tiếp, toàn diện, tuyệt đối của 
chi bộ cơ sở trong việc củng cố hệ thống chính trị tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả của 
mô hình chính quyền hai cấp mới.

- Cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên phát huy trách nhiệm, quyết tâm chính trị, 
tạo chuyển biến thực chất trong công tác xây dựng Đảng.

2. Yêu cầu:

- Công tác tuyên truyền phải được triển khai nghiêm túc, thường xuyên, sâu rộng 
và mang tính chiến đấu, đảm bảo nội dung chính xác, kịp thời, gắn liền với nhiệm vụ lãnh 
đạo thực hiện mô hình hành chính mới, chống các biểu hiện hình thức, thiếu chiều sâu.

- Tăng cường phối hợp đồng bộ giữa các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng 
ủy, hệ thống tuyên giáo, dân vận và các cơ quan, đơn vị phụ trách công tác tuyên 
truyền.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Công tác tuyên truyền cần tập trung làm rõ những nội dung mang tính định 
hướng chính trị, chiến lược, đảm bảo sự thống nhất tuyệt đối trong toàn Đảng bộ:
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1. Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa chiến lược của Chỉ thị 50-CT/TW và 
Kế hoạch 15-KH/TU

Nhấn mạnh việc đổi mới sinh hoạt chi bộ là giải pháp căn cốt, nền tảng để củng 
cố Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức, tổ chức và cán bộ.

Tuyên truyền rõ mục tiêu phải nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ một cách 
thực chất, coi đây là thước đo về tính tiên phong, gương mẫu và năng lực lãnh đạo, 
sức chiến đấu của tổ chức Đảng và từng đảng viên.

Khẳng định Kế hoạch số 15-KH/TU là sự cụ thể hóa đầy đủ các nhiệm vụ, giải 
pháp nêu trong Chỉ thị 50-CT/TW, thể hiện quyết tâm chính trị cao của Ban Thường 
vụ Thành ủy nhằm tạo chuyển biến rõ nét trong toàn Đảng bộ thành phố.

2. Tuyên truyền về vai trò nền tảng và nâng cao năng lực lãnh đạo của chi bộ

Làm rõ và khẳng định vị thế hạt nhân chính trị tuyệt đối của chi bộ, là nơi trực 
tiếp đưa đường lối, chủ trương của Đảng vào thực tiễn cuộc sống.

Tuyên truyền để cán bộ, đảng viên nhận thức rằng chất lượng sinh hoạt chi bộ 
quyết định trực tiếp đến hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành và sự đồng thuận của 
Nhân dân tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

Nhấn mạnh việc sinh hoạt chi bộ phải là môi trường tự rèn luyện, nâng cao 
năng lực cho đảng viên và cấp ủy viên.

3. Tuyên truyền về đổi mới nội dung sinh hoạt gắn với nhiệm vụ chính trị trọng tâm

Kiên quyết khắc phục tình trạng sinh hoạt chi bộ sơ sài, bàn bạc công việc chuyên 
môn đơn thuần. Nội dung tuyên truyền phải hướng dẫn chi bộ tập trung vào: Lãnh đạo 
thực hiện nghiêm túc các nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt Đảng, nhất là nguyên tắc 
tập trung dân chủ; Thảo luận, ban hành các nghị quyết chuyên đề để giải quyết các 
vấn đề cấp bách, cụ thể, phù hợp với nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

Tuyên truyền về việc thực hiện nghiêm túc Quy định về trách nhiệm nêu gương 
của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt, người đứng đầu.

4. Tuyên truyền về phát huy dân chủ, tăng cường tự phê bình và công tác Dân vận

Tuyên truyền về việc mở rộng dân chủ và tăng cường tự phê bình và phê bình 
với tinh thần thẳng thắn, có tính chiến đấu, đảm bảo mọi đảng viên đều có thể phát 
biểu ý kiến, tham gia xây dựng chi bộ.

Nhấn mạnh việc lồng ghép công tác Dân vận khéo: Chi bộ phải định kỳ tổ chức 
các hình thức phù hợp để lắng nghe, tiếp thu ý kiến góp ý của Nhân dân thông qua 
Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trước khi ban hành nghị quyết 
hoặc kiểm điểm nhằm gắn kết ý Đảng với lòng Dân.
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5. Tuyên truyền về công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng

Tăng cường tuyên truyền, đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc, sai trái 
của các thế lực thù địch lợi dụng việc đổi mới sinh hoạt chi bộ để chống phá, gây 
hoang mang. Kiên quyết bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng.

Biểu dương, nhân rộng các tổ chức đảng, lãnh đạo chủ chốt, người đứng đầu cấp 
ủy các cấp triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 50-CT/TW và Kế hoạch số 15-KH/TU.

III. HÌNH THỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP TỔ CHỨC TUYÊN TRUYỀN

Công tác tuyên truyền cần được triển khai đồng bộ, đa dạng, thường xuyên và liên 
tục, ưu tiên các kênh thông tin có khả năng truyền tải nhanh, chính xác và lan tỏa rộng.

1. Tuyên truyền trực quan và gắn với hoạt động cơ sở

Phát huy hiệu quả hệ thống truyền thanh xã để phát sóng các thông tin, tài liệu 
tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ về nội dung Chỉ thị 50-CT/TW và Kế hoạch 
số 15-KH/TU.

Biên soạn và cung cấp các tài liệu sinh hoạt về Chỉ thị 50-CT/TW và Kế hoạch 
số 15-KH/TU, tập trung vào các hướng dẫn nghiệp vụ cụ thể về đổi mới nội dung 
sinh hoạt cho cấp ủy cơ sở.

Tổ chức sinh hoạt chuyên đề một cách linh hoạt, gắn với thực tiễn và nhiệm vụ 
chính trị của đơn vị, nâng cao tính chiến đấu và tính giáo dục.

2. Tuyên truyền trên các nền tảng xã hội và công nghệ số

Tăng cường công tác tuyên truyền chủ động, tích cực trên Cổng thông tin điện 
tử xã; cổng/trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị và các trang mạng xã hội 
chính thức để định hướng dư luận xã hội một cách nhanh chóng, kịp thời.

Hướng dẫn các cấp ủy cơ sở tận dụng các kênh truyền thông nội bộ trên các 
ứng dụng mạng xã hội (Zalo, Facebook) để truyền tải nhanh chóng các thông báo, 
tài liệu tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Uỷ ban nhân dân xã 

Phối hợp với Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã chủ động, tích cực tăng cường 
công tác tuyên truyền các nội dung của Chỉ thị 50-CT/TW, Kế hoạch số 15-KH/TU 
trên hệ thống truyền thanh xã, Cổng thông tin điện tử xã; cổng/trang thông tin điện 
tử của các cơ quan, đơn vị và các trang mạng xã hội chính thức.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã 

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về Chỉ thị 50-CT/TW, Kế hoạch số 15-
KH/TU vào các buổi sinh hoạt, hội nghị của đoàn thể.
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- Phát huy vai trò giám sát đối với chất lượng sinh hoạt chi bộ và việc thực hiện 
nhiệm vụ của đảng viên.

3. Ban Xây dựng Đảng Đảng uỷ xã 

- Định hướng, hướng dẫn, triển khai công tác tuyên truyền Chỉ thị 50-CT/TW, 
Kế hoạch số 15-KH/TU cho các cấp uỷ đảng trực thuộc và đánh giá hiệu quả các 
hình thức tuyên truyền trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan nắm bắt và tổng hợp tình hình tư 
tưởng cán bộ, đảng viên trong việc thực hiện Chỉ thị 50-CT/TW để kịp thời tham 
mưu Thường trực Đảng ủy xã giải pháp xử lý.

- Phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy kiểm tra, đôn đốc việc triển khai tuyên 
truyền, đảm bảo tính đồng bộ và hiệu quả.

4. Các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy xã 

- Triển khai tuyên truyền Chỉ thị 50-CT/TW, Kế hoạch số 15-KH/TU bằng hình 
thức phù hợp điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị. 

- Chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên; bám sát thực 
tiễn để phân tích tình hình và các yếu tố tác động, kịp thời chỉ đạo, góp phần ổn định 
tình hình tư tưởng, tạo sự thống nhất trong tổ chức đảng và đảng viên.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy,
- Thường trực Đảng uỷ xã, 
- Thường trực HĐND, UBND xã,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy;
 các phòng, ban, cơ quan thuộc HĐND, UBND, 
UBMTTQVN xã,
- Các tổ chức đảng trực thuộc Đảng uỷ xã, 
- Lưu Văn phòng Đảng uỷ.

 T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Trương Thị Toan
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